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N° 0063-2024-MDA/GAJ 
 

Resumen de las normas generales y especiales más relevantes para la Municipalidad Distrital de 

Ate, publicadas en el Diario Oficial “El Peruano”, el día 27 de marzo de 2024, para su conocimiento 

y fines pertinentes: 

 
 DECRETO SUPREMO N° 038-2024-EF 

 Objeto: 
Aprueban Listado de entidades que podrán ser exceptuadas de la percepción del Impuesto General a 
las Ventas. 
 

 Vigencia: 
A partir del día siguiente de su publicación en el diario oficial El Peruano. 

 
 Disposiciones más relevantes 

 

 Se ha aprobado el “Listado de entidades que podrán ser exceptuadas de la percepción del IGV” a que 
se refiere el artículo 11 de la Ley N° 29173, que como anexo forma parte integrante del citado Decreto 
Supremo, y puede ser visualizados en la sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef)  
 

 Unidades de organización involucradas 
GERENCIA MUNICIPAL, GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, SUBGERENCIA DE 
CONTABILIDAD, SUBGERENCIA DE TESORERÍA, GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, 

SUBGERENCIA DE RECAUDACIÓN Y CONTROL. 

 

Por lo cual, se hace extensivo el presente para su conocimiento, se revise la documentación 

antes señalada, y, en su defecto, se realicen las actuaciones respectivas, en caso corresponda, 
de acuerdo a sus competencias. 

 

El contenido completo de la norma podrá ser visualizado en el siguiente link: 
https://busquedas.elperuano.pe/dispositivo/NL/2274327-5 
 

  DECRETO SUPREMO N° 036-2024-EF 

 Objeto: 
Autorizan Crédito Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024 a favor 
del Poder Judicial y de diversos gobiernos locales. 
 

 Vigencia: 
A partir del día siguiente de su publicación en el diario oficial El Peruano. 

 
 Disposiciones más relevantes 

 

 Se ha autorizado la incorporación de recursos vía Crédito Suplementario en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 12 667 061,00 (DOCE MILLONES SEISCIENTOS 
SESENTA Y SIETE MIL SESENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), en la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, a favor del Poder Judicial y de diversos gobiernos locales, para financiar la continuidad de 

http://www.gob.pe/mef
https://busquedas.elperuano.pe/dispositivo/NL/2274327-5
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las contrataciones de bienes y servicios y gastos de capital, de las medidas para fortalecer los procesos 
inmediatos de delitos en flagrancia y lucha contra la criminalidad, de conformidad con lo dispuesto en 
la Centésima Quinta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, para lo cual el detalle de los gobiernos locales beneficiados se 
encuentran comprendidos en el Anexo II - Crédito Suplementario a favor de diversos gobiernos locales”, 
el mismo que puede ser visualizado en la sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef).  
 

 Unidades de organización involucradas 
GERENCIA MUNICIPAL, GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, SUBGERENCIA DE 

CONTABILIDAD, SUBGERENCIA DE TESORERÍA, GERENCIA DE PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA, 

SUBGERENCIA DE PRESUPUESTO. 

 
Por lo cual, se hace extensivo el presente para su conocimiento, se revise la documentación 

antes señalada, y, en su defecto, se realicen las actuaciones respectivas, en caso corresponda, 

de acuerdo a sus competencias. 

 

El contenido completo de la norma podrá ser visualizado en el siguiente link: 
https://busquedas.elperuano.pe/dispositivo/NL/2274327-3  

 

 RESOLUCIÓN N° 0050-2024/CEB-INDECOPI 

 Objeto: 
Aprueban Lineamientos de la Comisión de Eliminación de Barreras Burocráticas en materia de 
anuncios publicitarios. 

 Vigencia: 
A partir del día siguiente de su publicación en el diario oficial El Peruano. 

 
 Disposiciones más relevantes 

 

 Se ha aprobado los “Lineamientos de la Comisión de Eliminación de Barreras Burocráticas en 
materia de anuncios publicitarios”, el cual forma parte como Anexo a la citada resolución, y tiene 
por finalidad  difundir de manera clara y simplificada aquellas reglas que, si bien pueden estar 
dispersas en nuestra legislación, deben ser tomadas en cuenta por los agentes económicos y 
autoridades municipales al momento de tramitar un procedimiento para autorizar la ubicación e 
instalación de anuncios publicitarios. 
 

 Unidades de organización involucradas 
GERENCIA MUNICIPAL, GERENCIA DE DESARROLLO ECONÓMICO, SUBGERENCIA DE 

PROMOCIÓN Y FORMALIZACIÓN EMPRESARIAL Y TURISMO, GERENCIA DE SEGURIDAD 
CIUDADANA, SUBGERENCIA DE CONTROL, OPERACIONES Y SANCIONES, GERENCIA DE 

PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA, SUBGERENCIA DE MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL. 

 

Por lo cual, se hace extensivo el presente para su conocimiento, se revise la documentación 

antes señalada, y, en su defecto, se realicen las actuaciones respectivas, en caso corresponda, 

de acuerdo a sus competencias. 
 

El contenido completo de la norma podrá ser visualizado en el siguiente link: 
https://busquedas.elperuano.pe/dispositivo/NL/2273529-1  

http://www.gob.pe/mef
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 DECRETO DE ALCALDÍA N° 004 

 Objeto: 
Prorrogan fecha de presentación de la Declaración Jurada del Impuesto Predial de 2024, la fecha de 
pago al contado del Impuesto Predial y Arbitrios Municipales de 2024, así como de la primera cuota de 
dichos tributos y del beneficio tributario de pronto pago, únicamente para los contribuyentes que 
tengan la clasificación de Pequeños y Micro Contribuyentes. 
 

 Vigencia: 
A partir del día siguiente de su publicación en el diario oficial El Peruano. 

 
 Disposiciones más relevantes 

 

 Se ha prorrogado hasta el 30 de abril de 2024, la fecha de presentación de la Declaración Jurada del 
Impuesto Predial de 2024, la fecha de pago al contado del Impuesto Predial y Arbitrios Municipales de 
2024, así como de la primera cuota de tales tributos y del beneficio tributario de pronto pago, 
únicamente para los contribuyentes que tengan la clasificación de Pequeños y Micro Contribuyentes. 
 

 Asimismo, se ha dispuesto el cumplimiento de dicho Decreto de Alcaldía a la Gerencia de 
Administración Tributaria, Gerencia de Tecnologías de la Información, la Secretaría de Imagen 
Institucional y Comunicaciones, y las demás áreas que resulten pertinentes para su aplicación. 

  
 Unidades de organización involucradas 

GERENCIA MUNICIPAL, GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, SUBGERENCIA DE 

RECAUDACIÓN Y CONTROL, GERENCIA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, LA 

SECRETARÍA DE IMAGEN INSTITUCIONAL Y COMUNICACIONES. 

 

Por lo cual, se hace extensivo el presente para su conocimiento, se revise la documentación 
antes señalada, y, en su defecto, se realicen las actuaciones respectivas, en caso corresponda, 

de acuerdo a sus competencias. 

 

El contenido completo de la norma podrá ser visualizado en el siguiente link: 
https://busquedas.elperuano.pe/dispositivo/NL/2273938-1  

https://busquedas.elperuano.pe/dispositivo/NL/2273938-1

